19. E re utique est hoc loco de servis loqui, qui
 eadem sorte qua majores utuntur, et qui, si isti
 corpore, libertate sua mutilati videri possunt,
 utpote contra naturæ leges in servitutem redacti.
 Hæc omnes homines a principio liberos creavit,
 nec ulli privilegium, sed æqualitatem conditionis
 cunctis impertivit; sed fortunæ viciesitudinibus
 quæ res nunquam eodem loco consistere sinunt,
 alius dominus, alius servus evasit. Sunt sane qui
 mala ipsi passi sunt et alios ut minus paterentur
 impedierunt; domini certe privilegium nemo, ser-
 vitutis conditionem omnes demonstrabant. Etiam si
 enim summæ rerum potitus sis, nihilominus liber
 non esses, imo servires et ipse, quia imperio servis
 et quia omnibus præesse vis. Luxuriam enim et
 voluptatam et cætera omnia silentio prætereo, qui-
 bus virum in tali conditione constitutum servire
 necesse est. Egregie igitur Euripides: Proh dolor,
 inquit, nemo est liber. Aut enim divitiarum aut
 suæ sortis aut cujuslibet rei servus est. Si autem
 uno modo gubernamus, altero gubernamur (hoc
 autem potius quam illud), et sic vel contra natu-
 ram gubernatores constituimus quia, ut diximus,
 a principio omnes liberi nati sumus. Absit a nobis
 sortis superioritatem usurpantes, regimen in eos
 exercere eosque opprimere, sed obsequium ratio-
 nabile iis imponamus, nec gubernii limites trans-
 grediamur, non jam nostri compotes, ut ebrii.
 Interea vero servos inhumane tractant, plus justo
 verbis castigant, ineultant, minantur, flagellant,
 tormentis vexant, dorso plagas plurimas impin-
 gunt, ab iis quod vires transcendit exigunt. Quid
 enim? tolerandum est, sorte ita volente. Quantum
 malum, proh dolor, ad servitutem nasci! ferendum
 est quod vi averti nequit.

20. Quando despote aliqui mercedis pro labo-
 ribus præstitis debite aut partem aut totum re-
 scindunt, sive servos sive liberos eo quod ipsis
 debetur privantes, qui tamen ob egestatem rerum
 que penuriam laborare vi coacti debent; qui, in-
 quam, his in rebus injuste agunt, rem Numini
 divino odiosissimam faciunt, et quam nec oculis,
 nec auribus perferre volet. Quomodo enim cum

ratione vel ipsa humanitate congruit miseris istos laboribus modestare et supra quam fas est torquere, imo pugnis cedere? Siccine homines qui pro improbo labore meritam mercedem exspectant, quasi re male gesta vacuos dimittere? Siccine eos qui nulli ejusmodi operi tempus ac vires dederunt prospera in fortuna ponere, et vitæ ærumnis eximere et otio vitam inertem transigere; modestos vero istos mercenarios contra jus fasque ad imam miseriam crudelissime detrusos, mercede debita privare? Horum quidem hominum si adversam fortunam nobis commiserari licet, tortores eorum certe odio habere, malorum dæmonum loco ponere permissum est, qui subditos male tractare haud erubescunt, nullam sibi rationem reddendam autumant; versa enim vice humaniores se ac misericordiores præstarent. Parva enim et parum duratura sunt quæ fraudulenter servis suis eripere audent; maxima autem sunt bona quibus ipsi excidunt, et mala quæ in istorum locum succedent, et quæ non per tempus aliquod fixum durabunt, sed æternam vitam reddent, quod certe extremæ felicitatis signum est, quæ summis in Deo bonis frui dabit, et doloribus atque ærumnis liberat, in quas homines perverſi et crudeles incidunt. Si enim Deus ei qui de suo dare aliquid proximo non vult, irascitur, quomodo illum habebit qui alios, ut fur, spoliat et operariis mercedem recusat, quo nihil injustius reperiri potest?